BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:          /KCB-NV
V/v cứu chữa bệnh nhân ngộ độc

đang điều trị tại Bệnh viện

đa khoa khu vực miền núi

phía Bắc Quảng Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2023

Kính gửi:
  - Bệnh viện Chợ Rẫy

- Sở Y tế tỉnh Quảng Nam

Sau khi nhận được thông tin về 10 trường hợp người dân sau khi ăn cá chép muối ủ

chua đã xuất hiện tình trạng ngộ độc và được cấp cứu, điều trị tại Bệnh viện đa khoa khu vực

miền núi phía Bắc Quảng Nam, để phổi hợp với Bệnh viện cấp cứu, điều trị bệnh nhân, Bệnh

viện Chợ Rẫy đã cử đội chuyên môn đến  hỗ trợ đến trực tiếp tại Bệnh viện đa khoa khu vực

phía Bắc Quảng Nam, Bệnh viện Bạch Mai hỗ trợ từ xa và Viện Pasteur Nha Trang đã tìm

hiểu nguyên nhân dịch tễ các trường hợp ngộ độc sau ăn cá chép muối ủ chua. Để tiếp tục cứu

chữa, tìm nguyên nhân và phòng, chống ngộ độc, Cục Quản lý khám, chữa bệnh (QLKCB)

có ý kiến như sau:

1. Đánh giá cao Sở Y tế tỉnh Quảng Nam và các Bệnh viện: Bệnh viện Chợ Rẫy,

Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện đa khoa khu vực miền núi phía Bắc Quảng Nam và Viện

Pasteur Nha Trang: đã chủ động, tích cực và phối hợp kịp thời để cấp cứu, chống độc, điều

trị cho người bệnh, đồng thời tìm nguyên nhân gây ngộ độc.

2. Đề nghị Bệnh viện Chợ Rẫy và Sở Y tế tỉnh Quảng Nam tiếp tục chỉ đạo Bệnh

viện đa khoa khu vực miền núi Bắc Quảng Nam và các cơ sở y tế trên địa bàn: tập trung

mọi nguồn lực, nỗ lực, phối hợp tiếp tục cứu chữa người bệnh, tìm hiểu nguyên nhân.

Trong trường hợp cần huy động sự hỗ trợ chuyên môn của các bệnh viện khác, Bộ Y tế sẽ

huy động các bệnh viện hỗ trợ.

3. Đề nghị Sở Y tế tỉnh Quảng Nam chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường truyền thông, nâng cao nhận thức, khuyến cáo cho người dân, cộng đồng về đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tránh các trường hợp tương tự xẩy ra trên địa bàn (đặc biệt

truyền thông để người dân biết được các thông tin về ngộ độc Botulium theo hướng dẫn tạm

thời chẩn đoán, điều trị ngộ độc Botulium ban hành kèm theo Quyết định số 3875/QĐ-BYT

ngày 07/9/2020 của Bộ Y tế như loại thực phẩm gây ngộ độc, cách sử dụng thực phẩm để

loại bỏ độc tố, các dấu hiệu nghi ngờ để đến khám tại các cơ sở khám, chữa bệnh…).

Trong quá trình thực hiện, đề nghị Bệnh viện Chợ Rẫy và Sở Y tế tỉnh Quảng Nam

có báo cáo kết quả về Bộ Y tế, Cục QLKCB.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c);

- Cục ATTP, YTDP, VPB (để biết và ph/h);

- BV Bạch Mai (để biết và sẵn sàng hỗ trợ);

- Viện Pasteur Nha Trang (để biết và ph/h);

- TT Truyền thông GDSK BYT;

- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế và website

  Cục QLKCB;

- Lưu: VT, NV.

CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-03-19T16:29:01+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-03-19T16:29:26+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-03-19T16:29:49+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-03-19T16:29:54+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-03-19T16:30:01+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!